

Hoàng Phú, ngày tháng năm 2024

Số: /KH - BCĐ

KẾ HOẠCH
Thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã
Giai đoạn 2024 đến năm 2030 xã Hoàng Phú

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2024 đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa;

UBND xã Hoàng Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2024 đến năm 2030 như sau.

I - Mục đích - Yêu cầu:

1 - Mục đích:

Xây dựng, củng cố và hoàn thiện hệ thống y tế cơ sở đáp ứng "Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030" do Bộ Y tế ban hành;

Tiếp tục quan huy động sự vào cuộc của chính quyền, các ngành cùng sự tham gia của toàn thể xã hội đối với công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và các chương trình mục tiêu y tế, đảm bảo mọi người dân đều được tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

Huy động cộng đồng cùng tham gia thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã.

2 - Yêu cầu:

Tiếp tục đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế; chỉ đạo triển khai có hiệu quả hoạt động khám chữa bệnh, các chương trình mục tiêu y tế, dân số trên địa bàn xã.

Cán bộ Trạm y tế xã có tri thức, năng lực, tinh thần trách nhiệm thực hiện nghiêm túc qui chế chuyên môn, quy tắc ứng xử và 12 điều y đức, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện có hiệu quả luật khám, chữa bệnh cho nhân dân.

Các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội phải coi đây là trách nhiệm của mình phối kết hợp với ngành y tế thực hiện tốt các tiêu chí Quốc gia về y tế.

II - Nội dung thực hiện:

- 1- Tiêu chí 1: Chỉ đạo và điều hành công tác CSSK nhân dân.
- 2- Tiêu chí 2: Nhân lực Y tế.
- 3- Tiêu chí 3: Cơ sở hạ tầng trạm Y tế.
- 4- Tiêu chí 4: Trang thiết bị, thuốc và các phương tiện khác.
- 5- Tiêu chí 5: Y tế dự phòng, phòng chống HIV/AIDS, VSMT và ATTP.
- 6- Tiêu chí 6: Khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và Y học cổ truyền.
- 7- Tiêu chí 7: Chăm sóc sức khoẻ bà mẹ - trẻ em.
- 8- Tiêu chí 8: Dân số - Kế hoạch hoá gia đình
- 9- Tiêu chí 9: Truyền thông, giáo dục sức khoẻ.
- 10- Tiêu chí 10: Ứng dụng công nghệ thông tin.

III - Thời gian thực hiện:

Từ 20/3/2024 đến 26/3/2024 Ban hành quyết định của BCD xây dựng xã đạt chuẩn y tế giai đoạn 2024 – 2030.

Từ 26/3/2024 đến 29/3/2024 Ban hành kế hoạch và thông báo phân công của BCD xây dựng xã đạt chuẩn y tế giai đoạn 2024 – 2030.

Từ 29/3/2024 đến 10/5/2024 Hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn y tế giai đoạn 2024 – 2030 để cấp trên thẩm định.

IV - Tổ chức thực hiện:

Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo bám sát nhiệm vụ được phân công phụ trách các thôn về lĩnh vực theo thông báo đã phân công.

1. Trạm y tế xã

Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên; Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

Chủ động tham mưu, đề xuất với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã về kế hoạch đầu tư xây mới, sửa chữa, nâng cấp, mua sắm trang thiết bị y tế theo đúng quy định của pháp luật.

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung về công tác chuyên môn; Báo cáo về UBND huyện, Trung tâm y tế huyện trong quá trình triển khai thực hiện bộ tiêu chí.

Phối hợp với các ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền về Luật khám chữa bệnh và các chương trình mục tiêu y tế, dân số.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho người dân, đặc biệt là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại nhằm giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên, tỷ lệ sinh con thứ 3; phối hợp tham gia triển khai các biện pháp nhằm giảm mất cân bằng giới tính khi sinh.

2. Công chức VHXXH

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các nội dung về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và về VSATTP.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu cho UBND xã lập kế hoạch kinh phí đảm bảo công tác xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn 2024 đến 2030..

4. MTTQ, Các ngành đoàn thể

Phối hợp với Trạm y tế trong việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2024 đến năm 2030 của UBND xã Hoàng Phú. Đề nghị các thành phần có liên quan thể chế thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hoàng Hóa(b/c)
- Trung tâm y tế huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- PCT UBND phụ trách VH- XH xã (b/c);
- MTTQ và đoàn thể xã (p/h);
- Trạm Y tế xã (t/h) ;
- Lưu: VT.

TM. BCĐ XD XÃ CHUẨN QUỐC GIA VỀ Y TẾ

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Văn Hồng

